
FAQ-liste fra Webinar: Teknisk gennemgang af vejledning til 
frafaldsrisikovurdering den 5. oktober 2022 

Denne liste indeholder svarene på de spørgsmål, som blev stillet under webinaret, og som ikke blev 
besvaret mundtligt. Spørgsmålene står med kursiv. 
 
Er det korrekt forstået, at risiko for frafald ikke sendes til UU?  
Svar: Den registrerede frafaldsrisiko kan ses på Lærepladsen.dk af Social- og Sundhedsskolen, som 
eleven er tilknyttet, eleven selv og virksomheden som har foretaget registreringen. Oplysningerne 
videregives kun til datavarehuset og ikke direkte til UU-vejlederen. 
 
Hvad forklarer, at ikke alle elever er registreret som grøn?  
Svar: Eleven fremgår med en grå markering og tekstbetegnelsen ”Ikke registreret”, når der ikke er 
foretaget en frafaldsrisikovurdering. Denne markering fremgår som standard, så det er muligt at skabe 
et overblik over, hvilke elever der endnu ikke er blevet vurderet.  
 
Skal eleven være registreret på lærepladsen for, at man kan registrere afslagsårsag?  
Svar: Det er muligt at registrere en afslagsårsag uanset, om eleven er registreret på Lærepladsen.dk eller 
ej.  
 
Kan vi som erhvervsskole se oplæringsansvarlig afslag til elev?  
Svar: Social- og Sundhedsskolen har ikke mulighed for at se afslagsbegrundelsen for eleven på 
Lærepladsen.dk.  
 
For at få det uddybet…. Er det kun farvekoder, eller er der yderligere begrundelse for risikovurderingen? 
Svar: Farvekoderne er tilknyttet tekstbetegnelserne ”Lav”(rød), ”Middel”(gul), ”Høj”(rød) og ”Ikke 
registreret”(grå). Kategoriseringen er inspireret af KL’s trafiklyssystem. Ved udviklingen har der været 
lagt vægt på ikke at formulere centralt opstillede kriterier, da det blev vurderet, at dialogen skulle foregå 
i det lokale oplærings- og skolesamarbejde.  
 
  



Spørgsmål som inddrages i de videre drøftelser med udviklingsgruppen: 
 
Hvordan oplever eleven at blive registreret?  
   
Ved vi, hvordan elever oplever at være registreret som frafaldstruet?  
 
Jeg kunne tænke mig at høre om bevæggrunden for at registrere, da de frafaldstruede elever er kendte for os og skolen 
allerede. Hvad er grunden til, at der skal bruges tid på et registreringssystem? Vi prøver at undgå yderligere bureaukrati  
 
Er der særlig grund til at afslaget skal hæftes op på en elev (navn, adresse, mm)?  
 
Har man overvejet, at der kan være øget frafald, når eleven oplever, at vi vurderer dem som frafaldstruet? At vi ikke tror 
på, at de kan gennemføre?  
 
Når det skal bruges til statistik. Hvorfor skal afslag registreres på den enkelte person? Tlf.nr, e-mail, adresse etc. Ville 
ikke begrundelser i sig selv være nok? 
 
Spørgsmål, der er stillet efter webinaret, som inddrages i den videre proces:  

Såfremt vi [Kommune] vurderer eleven til at have høj frafaldsrisiko, og eleven vælger at springe fra og herefter få en 

ansættelse i en anden kommune. Bliver den senest registrerede frafaldsrisiko så tilgængelig for ny ansættelseskommune (og 

kan hermed ligge ”eleven til last”) eller registreres den op af den pågældende uddannelsesaftale? 

Vi har svært ved at se hvordan indberetningen af frafaldsrisiko kan medvirke til at styrke samarbejdet om fastholdelse af 

eleverne mellem virksomheden og skolen. Vi har ikke mulighed for at begrunde (grundet personfølsomme oplysninger) 

vores triagering af eleven. Derved har farven en begrænset værdi. 

Er målet at have færrest mulige elever i høj frafaldsrisiko? Eller at eleven som fx i starten af uddannelsesforløbet vurderes 

til at være i høj frafaldsrisiko, skal bevæge sig ”ned i grøn” og blive mindre frafaldstruet? Vi tænker, at vi sagtens kan 

have elever som gennem hele uddannelsesforløbet kan kategoriseres som værende i høj frafaldsrisiko, men som alligevel 

formår at gennemføre uddannelsen.  

Hvad er årsagen til at vi skal hæfte afslagsbegrundelse op på elevens personlige oplysninger? Burde det ikke være 

tilstrækkeligt, at vi registrerer, at vi har haft en ansøger til samtale som vi har givet afslag samt begrundelse? 

Hvad gør vi, hvis eleven ikke er at finde på Lærepladsen? Det er langt fra alle vores elever, som vi finder gennem 
Lærepladsen. Vi kan have kommende elever som søger uopfordret og inden de har søgt ind på 


